
Katowice
miasto dostępne dla osób
z niepełnosprawnościami



Katowice siedziba Górnośląsko-Zagłębiowskiej 
Metropolii

Katowice są stolicą województwa 

śląskiego, położone w południowej 

części Polski, na przecięciu głównych 

europejskich szlaków komunikacyjnych.

 

To serce Górnośląsko-Zagłębiowskiej 

Metropolii, skupiającej 41 miast i gmin, 

w których mieszka ponad 2 mln osób. 

W Katowicach znajduje się nowoczesne
centrum kongresowe, w którym 26-30 czerwca 2022 r.
odbyła się 11. Sesja Światowego Forum Miejskiego
(World Urban Forum, WUF11).



Dostępność przestrzeni publicznej

Miasto Katowice ciągle podejmuje działania 
mające na celu zwiększenie możliwości 
samodzielnego funkcjonowania osób z 
niepełnosprawnościami we wszystkich 
sferach użyteczności publicznej.

Efekty naszych działań są widoczne dla 
mieszkańców i odwiedzających Katowice. 
W mieście jest coraz więcej dostępnych 
obiektów. 

Przykładem jest siedziba NOSPR, której 
sala koncertowa wyposażona jest w 
specjalne miejsca dla słuchaczy na 
wózkach, a osoby niedosłyszące mogą 
korzystać z systemu wsparcia aparatów 
słuchowych.



Dostępność Katowic na WUF 11

Światowe Forum Miejskie WUF 11, które 
odbyło się w Katowicach w 2022 roku, 
było najlepszą okazją do podzielenia się 
wiedzą i doświadczeniem w zakresie 
dostępności miasta. Specjalny autobus i 
stworzona aplikacja pozwalały zapoznać 
się z opisem miejsc i udogodnieniami 
dla osób z niepełnosprawnościami. 

NIEMAPY Katowic prezentują
dostępność przestrzeni miejskiej dla osób
z różnymi niepełnosprawnościami.



Dostępność obiektów sportowych

Swobodne przemieszczanie się w obrębie 
miasta stanowi jedną z podstawowych 
potrzeb mieszkańców Katowic. 

Dostosowanie publicznego transportu 
zbiorowego do potrzeb osób z 
niepełnosprawnościami umożliwia dostęp do 
świadczeń zdrowotnych, edukacji, kultury, 
sportu oraz zatrudnienia. 

Na terenie miasta funkcjonuje indywidualny  
transport specjalny dla osób z 
niepełnosprawnościami.

Dla osób z dysfunkcjami dostosowano też 
komunikację miejską - niskopodłogowe 
autobusy  z funkcją przyklęku, 
niskopodłogowe tramwaje.

 



Dostępność obiektów sportowych

W celu zapewnienia dostępności do wydarzeń sportowych oraz 
możliwości korzystania z infrastruktury sportowej przez OzN 
miasto Katowice modernizuje już istniejące obiekty, a w nowych 
stosuje rozwiązania zgodne z zasadami projektowania 
uniwersalnego. 

Nowy Stadion Miejski w Katowicach wyposażony będzie w:

- windy przystosowane są do użytku osób poruszających się na   
wózkach inwalidzkich,

- ścieżki dotykowe,

- pętle indukcyjne

- obniżone lady w gastronomii,

- system do audiodeskrypcji na stadionie i hali,

- oznaczenia w alfabecie Braille’e,

- przystosowane prysznice oraz szatnie dla osób z 
niepełnosprawnościami,

- miejsce do przewijania dla osoby dorosłej tzw. konfortkę,

- miejsca na trybunach przeznaczone dla osób poruszających 
się na wózkach inwalidzkich i ich rodzin.

zdjęcia: foto: UMK/R.Kaźmierczak



Dostępność usług publicznych

Wzorcową inwestycją jest nowa siedziba Urzędu 
Miasta przy Rynku 1, w pełni dostosowana do 
potrzeb osób z różnymi niepełnosprawnościami:

 

• oznaczenia w alfabecie Braille'a na drzwiach, 
poręczach i windach 

• panel sterowania windami wyposażony w 
informację głosową 

• przeszkoleni pracownicy w zakresie obsługi 
osób z niepełnosprawnościami, w tym jak 
prowadzić, pokazywać, gdzie osoba 
niepełnosprawna powinna usiąść oraz jak 
mówić opisowo bez używania słów "tam, tu".

W Biurze Obsługi Mieszkańca działa również system tłumaczenia na język migowy 
online dla osób niesłyszących. 

Punkt informacyjny wyposażony jest w pętlę indukcyjną, z której mogą korzystać 
osoby z aparatami słuchowymi, aby wyeliminować niepożądane przydźwięki i 
hałasy z najbliższego otoczenia osoby słabosłyszącej.



Asystowanie osobom z niepełnosprawnościami

Nie tylko Urząd Miasta jest wyposażony w 
technologie i usługi ułatwiające komunikację i 
przemieszczanie się osobom z 
niepełnosprawnościami. 

Niepełnosprawni mieszkańcy Katowic mogą 
skorzystać z usług asystenckich. 

Wykwalifikowani asystenci są przygotowani, aby 
nieść pomoc we wszystkich czynnościach 
życiowych, przez co rozumiemy np. zrobienie 
zakupów czy załatwienie sprawy urzędowej. 
Ważne przy tym, że nie wyręczają osób z 
niepełnosprawnościami, raczej uczą i ułatwiają 
codzienne funkcjonowanie i przemieszczanie się. 
Mogą też towarzyszyć w trakcie spaceru czy 
zorganizować wyjście do kina i teatru.



Dostępność obiektów kultury

Zapewnienie dostępności dla osób z 
niepełnosprawnościami do kultury, 
rekreacji i aktywnego spędzania czasu to 
kolejny priorytet władz miasta.

Katowice zapraszają do Muzeum 
Śląskiego. W muzeum dostępna jest 
makieta wieży szybu – pomaga zapoznać 
się niewidomym z jej kształtem. Część 
obrazów można też doświadczyć 
dotykając ich wypukłych wersji. Warto 
zapisać się tu na oprowadzanie dla osób 
niewidomych i niesłyszących z tłumaczem 
Polskiego Języka Migowego. 

W środy między godz. 17:00 a 20:00 Muzeum dostosowuje się
do potrzeb osób w spektrum autyzmu lub z wrażliwością
Sensoryczną – dźwięki i światła są wygaszone.
Stale dostępna jest też specjalna strefa wyciszenia. 



Zaangażowanie przedstawicieli 
środowiska osób z niepełnosprawnościami

Nowatorskiego działania podjęła się 
Powiatowa Społeczna Rada do Spraw 
Osób Niepełnosprawnych w 
Katowicach, która wraz z 
Pełnomocnikiem Prezydenta ds. Osób
z Niepełnosprawnościami opiniuje 
dokumentację projektowo-
kosztorysową pod kątem dostępności
i dostosowania do potrzeb osób
z niepełnosprawnościami.

Dzięki temu nowe inwestycje, takie jak 
Stadion Miejski w Katowicach, 
Katowicki HUB Gamingowo -
Technologiczny  będą w pełni 
dostosowane do potrzeb osób z 
niepełnosprawnościami. 

Inicjuje także własne działania, mające na celu ułatwienie 
codziennego funkcjonowania nie tylko osób z 
niepełnosprawnościami ale także osobom ze szczególnymi 
potrzebami. 
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